П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2023 года г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Жуковской Е.П.,

при секретаре судебного заседания Качановой В.Г.,

с участием государственного обвинителя Марусенко Э.Э., подсудимого ФИО8, защитника – адвоката Котовой М.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 предъявлено обвинение в том, что он совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, из корыстной заинтересованности и с использованием своего служебного положения.

Так, 01 сентября 2020 года, в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов, между 

<

данные изъяты> (Калининградский филиал) (Принципал) в лице директора Калининградского филиала 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> в лице генерального директора ФИО2 (Агент) был заключен агентский договор № №, согласно которому по договору Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательство от имени, по поручению и за счет Принципала осуществлять в порядке, предусмотренным Договором, инструкциями и стандартами Принципала, в точках продаж, согласованных сторонами, следующие действия: распространять комплекты подключений, доводить до потенциальных Абонентов информацию об услугах связи, а также способах и порядке заключения договора об оказании услуг связи с использованием таких комплектов подключений и/или осуществлять реализацию карт оплаты/дубликатов Sim-карт абонентам, и/или осуществлять иные сервисные операции по обслуживанию абонентов, перечень которых приведен в регламенте «Основные ЦПО и ММ», размещенном в KMS, и/или осуществлять иные юридические и фактические действия, предусмотренные договором и приложениями к нему. В соответствии с п. 4.1.18 данного договора Агент обязан соблюдать правила получения и работы с конфиденциальной информацией принципала, в том числе с персональными данными абонентов, выполнять правовые, организационные и технические меры по обеспечению ее безопасности, осуществлять контроль процессов, процедур и операций обработки конфиденциальной информации на соответствие требованиям, установленным договором, требованиями принципала и действующего законодательства РФ, в том числе обеспечить полную конфиденциальность сертификатов безопасности, паролей и логинов, полученных от принципала в целях работы с We-dealer, KMS иной системой, доступ к которой предоставлен принципалом.

07 июня 2021 года в период времени с 09.00 часов до 18.00 часов между 

<

данные изъяты> в лице Генерального директора ФИО2 (Работодатель) с одной стороны, и ФИО8 (Работник) был заключен трудовой договор №, в соответствии с которым работник принимается на работу в 

<

данные изъяты> на должность Продавец-консультант с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 3.1-3.1.1. работник обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, в соответствии с должностной инструкцией.

В соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 принят на работу в 

<

данные изъяты> на должность продавец - консультант.

В соответствии с пунктами 5.2, 5.3, 5.8 должностной инструкции № 40, к функциональным обязанностям сотрудника относится: взаимодействие с посетителями розничной торговой точки 

<

данные изъяты> с целью осуществления продажи товаров; оформление покупки через программу 1С, сразу после факта продажи товара или оказанной услуги; выдача кассовых чеков клиенту за покупку или оказанную услугу; взаимодействие с посетителями розничной торговой точки 

<

данные изъяты> с целью осуществления продаж услуг операторов - информирование абонентов о действующих тарифных планах, услугах, предоставляемых операторами; осуществление денежных расчетов с абонентами за подключение или внесение абонентской платы; заключение договоров на подключение к оператору сотовой связи; следование корпоративным нормам и ценностям, принятым в 

<

данные изъяты> в отношении взаимодействия с клиентами, руководством, коллегами. Также в соответствии с пунктом 1.6. продавец - консультант в своей работе руководствуется настоящей должностной инструкцией, правилами торговли, законом о защите прав потребителей, приказами и распоряжениями Генерального Директора, Коммерческого отдела, корпоративными стандартами и правилами, закрепленными внутренними нормативными документами.

В соответствии с п. 1.1 Соглашения о неразглашении конфиденциальной информации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> в лице ФИО2 (работодатель) и ФИО8 (работником), работник принимает на себя обязательство не разглашать сведения, составляющие конфиденциальную информацию, ставшие ему известными в связи с работой организации. К конфиденциальной информации относятся паспортные данные, адрес места жительства, сведения о воинском учете, домашний телефон, сведения о состоянии лицевого счета, сведения о расходах, а также сведения, имеющие коммерческую ценность Работодателя. В соответствии с пунктом 2.2 работник обязуется использовать сведения, полученные при исполнении своих трудовых обязанностей, лишь в интересах Работодателя.

Так, 15 августа 2022 года в период времени с 10.00 часов до 14.54 часов у ФИО8, находящегося на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> (согласно графику работы 

<

данные изъяты>), возник преступный корыстный умысел, направленный на неправомерный доступ к компьютерной информации, базе данных программного обеспечения программы 1С, с использованием своего служебного положения как продавца - консультанта, а также учетной записи «

<

данные изъяты>», web-интерфейса обслуживания абонентов в точках продаж и обслуживания для 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», с целью улучшения показателей собственной служебной деятельности, связанной с реализацией услуг 

<

данные изъяты> в том числе сим - карт данного оператора, и получения за это дополнительного финансирования от 

<

данные изъяты>

После чего, в вышеуказанное время, ФИО8, находясь на рабочем месте по указанному адресу, через программное обеспечение «

<

данные изъяты>», которое используется для оформления договоров на оказание услуг связи с клиентами 

<

данные изъяты> и для внесения информации об оформленном договоре и персональных данных клиента, осуществил оформление абонентских номеров №, №, №, №, № на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО3 без фактического обращения последнего в отделение связи и без заключения им договора об оказании услуг связи путем введения его персональных данных в программное обеспечение «

<

данные изъяты>». 

После чего, не отступая от задуманного, 16 августа 2022 года в период времени с 10.00 часов до 14.59 часов, ФИО8, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, через программное обеспечение «

<

данные изъяты>», которое используется для оформления договоров на оказание услуг связи с клиентами 

<

данные изъяты>» и для внесения информации об оформленном договоре и персональных данных клиента, осуществил оформление абонентских номеров 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4, без фактического обращения последнего в отделение связи и без заключения им договора об оказании услуг связи путем введения его персональных данных в программное обеспечение «

<

данные изъяты>». 

Далее, действуя в продолжение единого преступного умысла, ФИО8 20 августа 2022 года в период времени с 10.00 часов до 19.18 часов, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, через программное обеспечение «

<

данные изъяты>», которое используется для оформления договоров на оказание услуг связи с клиентами 

<

данные изъяты>» и для внесения информации об оформленном договоре и персональных данных клиента, осуществил оформление абонентских номеров №, №, №, № на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5 без фактического обращения последнего в отделение связи и без заключения им договора об оказании услуг связи путем введения его персональных данных в программное обеспечение «

<

данные изъяты>». 

Далее, не отступая от задуманного, ФИО8 21 августа 2022 года в период времени с 10.00 часов до 20.13 часов, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, через программное обеспечение «

<

данные изъяты>», которое используется для оформления договоров на оказание услуг связи с клиентами 

<

данные изъяты> и для внесения информации об оформленном договоре и персональных данных клиента, осуществил оформление абонентских номеров №, №, № на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО6, без фактического обращения последнего в отделение связи и без заключения им договора об оказании услуг связи путем введения его персональных данных в программное обеспечение «Web Dealer». 

После чего, не отступая от задуманного, ФИО8 22 августа 2022 года в период времени с 10.00 часов до 19.26 часов, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, через программное обеспечение «

<

данные изъяты>», которое используется для оформления договоров на оказание услуг связи с клиентами 

<

данные изъяты>» и для внесения информации об оформленном договоре и персональных данных клиента, осуществил оформление абонентских номеров №, №, №, №, № на имя ФИО7, без фактического обращения последнего в отделение связи и без заключения им договора об оказании услуг связи путем введения его персональных данных в программное обеспечение «

<

данные изъяты>». 

Своими умышленными действиями по внесению недостоверной информации об услугах, оказанных ФИО3 ФИО4 ФИО5., ФИО6 ФИО7 в информационные системы компании 

<

данные изъяты> ФИО8 нарушил п. 6 ст. 44 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», п.п. 18, 21 Постановления Правительства РФ от 09 декабря 2014 года № 1342 «О порядке оказания услуг телефонной связи», п. 3.1-3.1.1. трудового договора №, заключенного между 

<

данные изъяты> в лице Генерального директора ФИО2 (Работодателем) с одной стороны, и ФИО8 (Работником), 5.2, 5.3, 5.8 должностной инструкции №, п. п. 1.1, 2.2 соглашения о неразглашении конфиденциальной информации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

данные изъяты> в лице ФИО2 (работодателем) и ФИО8 (работником), что повлекло модификацию содержащейся в базе данных программного обеспечения программы 1С компьютерной информации.

Органом предварительного расследования данные действия ФИО8 квалифицированы как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший модификацию компьютерной информации, совершенный из корыстной заинтересованности, с использованием своего служебного положения - преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 272 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения. 

Государственный обвинитель Марусенко Э.Э. выразила согласие с постановлением приговора в отношении ФИО8 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Принимая решение по заявленному подсудимым ФИО8 ходатайству о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, суд руководствуется следующим. 

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО8 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО8 виновным в совершенном преступлении и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО8 ранее не судим, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, характеризуется положительно.

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО8 и полагает возможным применить к нему наказание в виде штрафа, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с предоставлением услуг телефонной, почтовой, телеграфной или иных видов связи, доступом к охраняемой законом компьютерной информации.

Размер штрафа судом определяется с учетом трудоспособности подсудимого, наличия постоянного места работы и отсутствия 

<

данные изъяты>. При этом суд находит возможным назначить штраф с рассрочкой его выплаты определенными частями

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО8, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа на срок 4 месяца, по 10 000 рублей ежемесячно, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с предоставлением услуг телефонной, почтовой, телеграфной или иных видов связи, доступом к охраняемой законом компьютерной информации на срок 1 год.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Калининградской области (Управление Министерства Внутренних Дел по Калининградской области л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***>

КПП: 390601001

ОКТМО: 27701000

Наименование банка: Отделение Калининград г. Калининград

БИК: 042748001

р/с 

<

***>

КБК: 188 1 16 21010 01 6000 140

вид платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с предоставлением услуг телефонной, почтовой, телеграфной или иных видов связи, доступом к охраняемой законом компьютерной информации, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 – оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – флэш-накопитель и ответ из 

<

данные изъяты> - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П. Жуковская

Дело № 1-363/2023

УИД 39RS0001-01-2023-004231-70